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Haderslev byråd har fokus på at skabe gode betingelser for bosætning og udvikling i 
landdistrikterne. Udvalget ønsker en åben drøftelse med Folketingets Udvalg for 
Landdistrikter og Øer om et muligt samarbejde, der understøtter de bæredygtige 
elementer i landdistrikterne. 
  
Haderslev byråd har fokus på at rette op på det demokratiske tab, som den sidste 
kommunalreform har fulgt med sig, og har et stærkt ønske om at styrke og understøtte 
nærdemokratiet i lokalsamfundene, de lokale initiativer samt det lokale engagement. 
  
En af vore indsatser har været, indførsel af metoden med borgerbudgettering, hvor 
hvert landdistrikt tildeles en pulje, som de kan prioritere lokalt. Erfaringerne har her 
været, at det lader sig gøre at understøtte lokal dynamik, fællesskab og udvikling 
gennem en overskuelig indsats fra kommunens side, samt at lokalsamfundene er ivrige 
aktører både til at tage medansvar for udvikling i lokalsamfundet og som ambassadører 
for det gode liv i landdistrikterne.  
  
Det er tydeligt at arbejdet med udvikling af bosætning og levebetingelser i 
landdistrikterne også rummer store udfordringer.  
Landdistrikterne rummer således både udviklingsmuligheder og afviklingsbehov.  
  
I denne sammenhæng er det målet, at medvirke til at understøtte de mange gode viljer 
og initiativer, der er til stede.  
Men der er også behov for hjælp til at løfte udfordringerne og sikre gode 
rammebetingelser fra kommunalt og statslig side. 
  
Vi vil rigtig gerne invitere Staten til et samarbejde, hvor vi i en tre-enighed støtter en 
positiv udvikling. Det er således vores opfattelse, at ifald der er bæredygtige kræfter og 
initiativ i landdistrikter, kan Stat og Kommune medvirke til at understøtte en positiv 
udvikling. 
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Statens bidrag til udvikling kan efter vores vurdering bestå af flere elementer. Det er 
klart at penge er vigtigt, men vi ser også et samarbejde om understøttelse af den 
positive fortælling om det gode liv i landdistrikterne, som en vinkel, hvor Staten kan 
bidrage. 
  
Udviklingen af landdistrikterne er vigtig for alle, derfor ser vi en fælles interesse i, at vi 
lykkes. Det skulle derfor glæde os, om vi kan udvikle dette samarbejde, og vi hører 
gerne udvalgsmedlemmernes holdning hertil. 
  
Spørgsmål: 

  
 Hvordan kan Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer understøtte arbejdet 

med, at der i dialog med kommunerne og lokalsamfundene udarbejdes 
helhedsplaner med prioriteringer og indsatser for den fremtidige udvikling af 
disse lokalsamfund?  

 Hvor ser Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer andre muligheder for, at 
vi i en tre-enighed samarbejder om at understøtter udviklingen og den positive 
fortælling om det gode liv i landdistrikterne? 
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